جهت آگاهی و تطبیق منابع با یکدیگر به این گزارش پرداخته می‌شود. آنتونی جنکینسن از اولین جهانگردانی است که از بقعه گزارش می‌دهد وی که یک بازرگان انگلیسی بود در اوایل سال ۹۷۰ هـ / ۱۵۶۲ م ملکه الیزابت اول را به عنوان ایلچی برای پیشرفت مقصود کمپانی هند شرقی با نامه و هدایایی نزدیک به ۴۰،۰۰۰ لیره انگلیسی روابط تجاری به حضور شاه تهماسب اول اعزام نمود. (پارسا دوست، ۱۳۸۱: ۳۳۹) جنکینسن که در راه خود به قزوین، پایتخت شاه تهماسب اول، در اردبیل توقف کرده، می‌نویسد: «کاروانسرای وسیعی توسط اسماعیل ساخته شده و همچنین مسجد زیبایی به انضمام قبر فرمانروا که محققاً در زمان حیاتش ساخته شده است.» (ویور، ۱۳۵۶: ۷۷)

((آنتونی جنکینسن مقبره اسماعیل را تحسین می‌کند اگر چه او مقبره برجی شکل شیخ صفی را با شاه اسماعیل اول اشتباه کرده ولی با این وجود واقعیت اینست که او بیان می‌کند که شاه اسماعیل در زمان حیاتش دستور داد مقبره‌ای را برای او بسازند.)) (هیلن براند، ۱۹۹۸: ۳)

از دیگر مسافران این دوره تاورنیه است. وی یک تاجر فرانسوی بود که در زمان شاه صفی ۳۳ - ۱۶۳۱ م / ۴۳ - ۱۰۴۱ هـ به ایران آمد. تاورنیه که مجموعه بناهای بقعه شیخ صفی را بازدید نموده در خصوص مقبره شاه اسماعیل می‌نویسد: ((از گنبد شاه

صفی داخل اتاق کوچکی می شوند که در آنجا هم یکی از سلاطین ایران مدفون است اسم او را نتوانستم تحقیق نمایم.

در ضریح بسته بود و کسی نمی توانست به سنگ قبر نزدیک شود سفیر اصرار داشت که داخل ضریح شده و سنگ قبر را از نزدیک ببیند ولی به آنها گفته شد که هیچ کس حتی پادشاهان اجازه ورود به داخل ضریح را ندارند.)) (اولناریوس، ۱۳۷۱: ۴۹۷)

پیتر دلواله دیگر مسافر اروپایی است که در زمان شاه عباس کبیر، ۱۶۱۸ هـ / ۱۰۲۸ هـ از بقعه شیخ صفی بازدید کرده است. در نوشته های این شخص هیچ اشاره ای به مقبره شاه اسماعیل دیده نمی شود.

با این توضیحات روشن است که هیچ یک از جهانگردان قرن شانزدهم و هفدهم میلادی به دلیل محدودیت و پوشش روی صندوق بسته بودن ضریح نتوانسته اند داخل آرامگاه شاه اسماعیل را ببینند. اما بعد از سقوط دولت صفوی این محدودیتها شکسته می شود. مسافرانی که در قرن نوزدهم میلادی از این مقبره دیدن کرده اند مطالبی در خصوص آرامگاه شاه اسماعیل در سفرشان یادداشت نموده اند که از اولین و مهمترین این مسافران می توان به جیمز موریه فرانسوی اشاره نمود وی در دیدار خود از بقعه در سال ۱۸۱۸ م / ۱۲۳۳ هـ ق از صندوق چوبی شاه اسماعیل بحث می کند. موریه اولین فردی است که گفته صندوق قبر شاه اسماعیل از هند آورده شده است. این شخص نوشته: ((پوشش صندوق، کاری عالی مانند خاتم کاری است که از عاج و پوست و سنگ پشت و فیروزه تشکیل یافته و آیاتی از قرآن در آن بکار رفته است)) (ویور، ۱۳۵۶: ۷۷) بعد از موریه الکساندر در سال ۱۸۲۷ م / ۱۲۴۱ و فریزر ۱۸۲۶ م / ۱۲۴۲ هـ از این بقعه بازدید کرده. ((فریزر نیز بمانند موریه یادآور شده صندوق قبر شاه گفته می شود از هند آورده شده است.)) (هیلن براند، ۱۹۹۸: ۸)

به دنبال این مسافران به ترتیب هولمز ۱۸۴۵ م / ۱۳۱۱ هـ و زاره آلمانی ۱۸۹۸ م / ۱۳۱۴ هـ از مجموعه بناهای بقعه بازدید و مطالبی در خصوص آثار معماری آن نوشته اند.